
cs
v:

 B
O

A2
02

40
82

10
08

21/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 162

25165

RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se 
anuncia la inscripción, depósito y publicación del Acuerdo de 16 de julio de 2024, de la 
Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Visto el Acuerdo de la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal La-
boral de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón (código de Convenio 
72000082011998), adoptado por unanimidad y suscrito el día 16 de julio de 2024 entre la re-
presentación empresarial y las organizaciones sindicales UGT, CCOO y CSIF, en representa-
ción de las personas trabajadoras, sobre interpretación de los criterios respecto a los puestos 
de trabajo que han de incluirse en las convocatorias de concursos de traslados, conforme a 
lo previsto en los artículos 88 y 89 del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y sobre las plazas que se incluirán en 
las Ofertas de Empleo Público.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartado 2 y 3, del texto refundido de la 
Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de 
octubre, en relación con el artículo 2.1.c) del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre 
registro y depósito de convenios colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de 
igualdad, y con el artículo 5.2 del Decreto 171/2010, de 21 de septiembre, del Gobierno de 
Aragón, por el que se regula el depósito y registro de convenios y acuerdos colectivos de 
trabajo de la Comunidad Autónoma de Aragón, resuelvo:

Primero.— Ordenar la inscripción del Acuerdo de 16 de julio de 2024, de la Comisión Pa-
ritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, en el Registro de convenios, acuerdos colectivos de trabajo y 
planes de igualdad, con funcionamiento a través de medios electrónicos, de la Dirección Ge-
neral de Trabajo, con notificación a la Comisión Paritaria.

Segundo.— Disponer su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 9 de agosto de 2024.

El Director General de Trabajo,
JESÚS DIVASSÓN MENDÍVIL



cs
v:

 B
O

A2
02

40
82

10
08

21/08/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 162

25166

ACUERDO DE 16 DE JULIO DE 2024, DE LA COMISIÓN PARITARIA DEL VIII 
CONVENIO COLECTIVO PARA EL PERSONAL LABORAL DE LA ADMINISTRACIÓN 

DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN.

De acuerdo con las funciones de interpretación del Convenio y de revisión de la clasifica-
ción funcional atribuidas por el artículo 7 y la disposición adicional sexta del VIII Convenio 
Colectivo para el Personal Laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, en reunión celebrada el 16 de julio de 2024, por la Comisión Paritaria del VIII Con-
venio Colectivo para el Personal Laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, se ha adoptado por unanimidad, entre la representación de la Administración y las 
Organizaciones Sindicales CCOO, UGT y CSIF, el siguiente Acuerdo:

Primero.— Interpretación y afección de los puestos a incluir en los concursos de traslados 
de un puesto de trabajo a otro de la misma categoría laboral y en acceso a un puesto de tra-
bajo de distinta categoría profesional, encuadrado en el mismo, inferior o superior grupo pro-
fesional y las plazas que se incluirán en las Ofertas de Empleo Público.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 88 del VIII Convenio Colectivo para el Personal 
Laboral de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, tres veces al año se 
procederá a la convocatoria de concurso de traslados, incluyendo todos los puestos de tra-
bajo de carácter permanente de personal laboral dotados presupuestariamente que se en-
cuentren vacantes u ocupados de manera temporal sin encontrarse reservados a personal 
laboral fijo.

Por su parte, el artículo 89 señala que las plazas que habiendo sido convocadas en el 
turno de traslados inmediatamente anterior queden vacantes, se ofertaran para el acceso a 
puestos de trabajo de otra categoría profesional.

De esta manera, se interpreta que los criterios respecto a los puestos que han de incluirse 
en cada convocatoria son los siguientes:

Para el año 2024:
- En la convocatoria del segundo turno de traslados, se incluirán los puestos desiertos del 

primer turno, las vacantes generadas por la movilidad del personal laboral del primer turno, 
así como las vacantes dotadas que pudieran producirse.

- En la convocatoria del tercer turno de traslados se incluirán los puestos desiertos del 
segundo turno, las vacantes generadas por la movilidad del personal laboral en el segundo 
turno, así como las vacantes dotadas que pudieran producirse.

En los turnos de traslados no se procederá a retirar puestos para oferta de empleo público.
- En la convocatoria del turno de accesos se incluirán, únicamente, los puestos desiertos 

del tercer turno.
Los puestos desiertos del turno de accesos, se reservarán para Oferta de Empleo Público.
A partir del año 2025:
- En la convocatoria del primer turno de concurso de traslados, se incluirán los puestos que 

se hayan reservado para Oferta de Empleo Público y que no se hayan adjudicado al personal 
de nuevo ingreso, exceptuados los puestos necesarios para alcanzar todas las plazas convo-
cadas en los correspondientes procesos selectivos, las vacantes generadas por la movilidad 
del personal laboral del tercer turno, las vacantes generadas en el turno de accesos, así como 
las vacantes dotadas que pudieran producirse.

- En el segundo y tercer turno de traslados y en el turno de accesos, serán de aplicación 
los criterios establecidos en los apartados anteriores.

- Los puestos que se creen con la finalidad de dar destino definitivo al personal de nuevo 
ingreso, no se incluirán en la convocatoria del correspondiente turno de traslados.

Segundo.— Dar traslado a la Autoridad Laboral de este Acuerdo, a los efectos de su ins-
cripción, depósito y publicación.


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/941/2024, de 8 de agosto, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de becas para el desarrollo de programas formativos en la Delegación del Gobierno de Aragón ante la Unión Europea.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resolución
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo extraordinario de estabilización, convocado


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 5 de agosto de 2024, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se convoca un proceso selectivo para cubrir, con carácter fijo, un puesto de personal propio vacante de Analista de Labo



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/942/2024, de 13 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y el Ayunt
	ORDEN PEJ/943/2024, de 13 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y la Funda
	ORDEN PEJ/944/2024, de 13 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Ministerio de Defensa y el Gobierno de Aragón para la financiación del XXXI Curso Internacional de Defensa del año 2024 “Inteligencia Artificial: oportunidades
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia la inscripción, depósito y publicación del Acuerdo de 16 de julio de 2024, de la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la Admini

	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA 
	ORDEN DDJ/945/2024, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la realización, durante los años 2024 y 2025, de actuaciones destinadas a mejorar la eficiencia energética en inmuebles de titularidad municipal, en el marco 
	ORDEN DDJ/946/2024, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la rehabilitación de viviendas destinadas al alquiler con cargo al Fondo de Cohesión Territorial, periodo 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/947/2024, de 31 de julio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Colegio Mayor Universitario Peñalba.
	ORDEN HAP/948/2024, de 31 de julio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Misioneras Dominicas del Rosario.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento de res
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración ambiental estratégica del Plan General de Ordenación Urbana Simplificado de La Ginebrosa (Teruel), promovido por el Ayuntamiento de La Gin

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2024, de la Directora General de Deporte, por la que se aprueba el Plan de Tecnificación Deportiva en Aragón para el período 2024-2028.
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2024, de la Directora General de Deporte, por la que se convoca el acceso a los Programas de Tecnificación Deportiva para la temporada 2024/2025, de las federaciones deportivas aragonesas, de acuerdo con el Plan de Tecnificaci

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 24 de julio de 2024, del Director General de Asistencia Sanitaria y Planificación, relativa a la competencia y condiciones para expedir el certificado de la acreditación del ejercicio profesional para el acceso ex



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Parque Eólico Las Mareas I. Expediente: G-EO-Z-2020-280.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Parque Eólico Las Mareas II. Expediente: G-EO-Z-2020-281.

	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	EXTRACTO de la Orden DDJ/945/2024, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la realización, durante los años 2024 y 2025, de actuaciones destinadas a mejorar la eficiencia energética en inmuebles de titularidad municipa
	EXTRACTO de la Orden DDJ/946/2024, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la rehabilitación de viviendas destinadas al alquiler con cargo al Fondo de Cohesión Territorial, periodo 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SL, conforme a lo establecido por la legislación vi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaja con ganado avícola”, que se celebrará en modalidad telemática, organizado por Asociación Avícola de Aragón - AVIAR, conforme a
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de aula virtual, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la le
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en Peñarroya de Tastavins (Teruel), organizado por Agropecuaria Arcoiris, SL, conforme a 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de Monflorite”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública de los proyectos de obras de “Actuaciones por avenidas en Camino Puerto Venecia” y “Subsanación de daños en infraestructuras municipales del Ayuntamiento de Zaragoza”, según lo acordado en lo




